Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Arii disputatio execranda et in omnibus repudianda - Cod.
Aug. perg. 149**

Augustinus, Aurelius

[Reichenau ?], [1. Hälfte 9. Jh.]

Augustinus: Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-42022](#)

in sermonibus nostris quidrelle responderes inuenire potuisti. et tamen pene
ubique tacere noluisti. sed cum malis tam multa dixeris. cause que internos
agit. non necessaria & tempus loquendo consumseris gratia tibi agenda
sunt. ubi non nulla sic uidi. tere futare non posse. ut a maller summos len-
tio preterire.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIP. LIB. SECUNDUS.

RESIAM POSTULAT UT IN EO QUOD RELIQVUM EST
opitulante dñō impleam promissionem meam. In operis quippe hinc
hunc exordio prius in qua ostendam refellere tenet non potuisse quedam
dende quantum necessarium uidebitur. ego refellam quae ipse dixi.
Quia ergo sicut adiuuante dō potui ostendi eque dxi non te potuisse refellere.
super est itaque dixi. ego refellam sicut dō adiuuante potuero. pro
res itaque prosecutione stua. quibus continuo reddidimeat. in hac disputa-
tione quenamcunq; suscepta est. non retralto. at illam uero ultimam
tan prolixam ut mihi de illo spatiu responseonis auferret & itare dar-
guam si uoluerit quinor regit ut ad quescas luminis ueritatis. si contentio
nisi tenebras non amaueris. In primis ergo superflua tuadecraham. ne
cessitate responseoris mæt. causa quippe internos agitur. utrum pater
& filius et ipsi sc̄. diuersū tuor dicitis. an potius ut nos dicamus. uniuersit
eiusdemque substantie. cum conueniat internos patrem non esse quicquam
filius. nec filium esse patrem. nec patrem esse uel filium quis ipsi sc̄ est.
Quid quidigitur tantum tuæ prosecutionis prolixitate dixi. unde
ostenderet alium esse patrem. alium esse filium. alium esse spm sc̄.
quando nobis cum agitis superfluum prorsus esse cognoscere. et sitibi & pug-

: 12

nandi occurrerint fabillani. in eos istanobis uobis q̄ communia si placet armata
 conuerte; multa & iam locutur es ut probares magnum dñm eē dñm xp̄m
 ethoc quid ad nos. cum hoed dicamus. & nos laudes quoque sp̄isci magna sueraq;
 fudisti. sed nos ea augere possumus negare; non itaque opus erat ut eas contra
 nos diceres. quia dicimus tecum. xp̄m redere addexter ap̄ atris non ne partem
 confitemur. Quod tamen testimonius diuinorum eloquiorum sic probare
 uolunsti. tamquam id alibi negaremus. xp̄m incarnatus esse. utrique
 nouimus et tenemus. Sic adhibuisti ut hoc doceres diuinā testimoniā
 tamquam repugnemus. Hęc & alia quenam ostendam locis in quibus ope
 rum super uacuum contriuisti ut moras necteres temp̄is que produceres.
 commērando acttingere debeo non redarguere disputando;

Dicis me auxilio principum munitum. non loqui secundum timorem di.
 Cum scias nobis esse preceptum orare pro regibus ut in agnitionem ueniens
 ut ueritatis. quod in quibus am̄ esse completum nos dō agimus gratias uocis clo
 letis. Verba autem nostra recte intelligentibus indicunt. quis nostrum
 loquatur secundum timorem di. utrum quis si claudet dñm patrem ut ad
 eius laudem re ferat quod sibi filium generauit aequalē. Ni quis si
 genitorem de honestate genitum. utet illum dicat non potuisse gignere
 per omnia similem filium. et si tu dicat non degenerasse iumentum
 sed degenerem natum.

Dicis uos colere xp̄m ut dñm omnis creature cui reflectitur omne genu celest
 ium & infernorum. quem tamē ideo patriē non uultis aequalē. quia hoc
 pater donauit. At enim apostolus propter quod eum exaltauit & do
 nauit enim quod est super omnē nō men ut in nomine ihu omne genu
 reflectatur et cetera. Nec queritis. cui donauit utrum homini andō.
 quando enim donauit. euidenter apparuit humiliauit inquit semper
 ipsum usque ad mortem crucis propter quod & dī eum
 exaltauit et donauit enim sī ergo propriea donauit enim quod est
 super omnē nō men. quia factus est obediens usque ad mortem crucis.

Numquid arte quam hoc fieret non erat alius dī filius diuerbum dī apud dī sed postea
quam propter hoc exaltatus est quia factus est obediens usque ad mortem crucis.
tunc cepit esse alius dī filius unicurdi dī tunccepit habere nomen quod est
super omnem nomen quis hoc insipientis nūs dixerit hoc ergo illi donatum est
ut homini secundum quem filius factus est obediens usque ad mortem crucis. quod
um habebat idem ipse dī filius dī dedō natura equalis.

Iii. Obici mihi quoddam spm scm aequalē ēē filio. dico plane. dūnq̄is testimonia
ubi adoratur sp̄ sc̄. ut uideohinceum uis ostendi aequalē xp̄o si adoratur ut xp̄.
I am ergo confiter ex p̄m patriae aequalē quem tu ip̄e adorari confiteris ut patr̄.
quales autem homines es̄is. quam religiose humilitatis quis p̄m sc̄ adorare
Non uultis. cum legatis. Litera occidit. sp̄ autem uiuiscat. non uultis ergo ad
orare. quem uiuiscare anima non negatis. cum pater abraham homines adora
uerit. qui concesserunt ei monumentum ubi poneret mortue corpus uxoris.
Sic enim scriptum est. uenit autem abraham plangere sarrā et lugere. et uir
exit abraham de supra morte eius et dixit filius ceth dicent peregrinus & adue
nasum ego uobis cum date ergo mihi possessionem monumenti ubi sepeliam
mortuum meum. Responderunt autem filii ceth ad abraham dicentes. absit
hoc dñe audire. nūc & nos rex adō tuus innobis in electis monumentis nostris sepeli
mortuum tuum. nemo enim nostrum prohibet te a monumento suo ut sepelias
mortuum tuum ibi. Surgens autem abraham adorauit plebem filiorum
ceth. Sed dānq̄is testimonia ubi adoratur sp̄ sc̄. quas in non exhibique legimus.
intelligimus aliqua & iam quae non legimus. sed ne quereremus multa compellit.
Tu ubi legisti patrem dī in genitum uel in natum et tamen uerum est. quod
uero aliquotiens dixisti & iam filio esse incomparabilem patrem. neclegit. nec
uerum est. Si autem religionem qua colitur dī sicut dignum est cogitare.
multa plus esse cerneret adoratum. Et homines enim sicut supradocui
asci nouimus adoratores templum uero non est factum ab hominibus nisi
aut uero dō. sicut salomon fecit. aut ei qui prodidit habentur sicut gentes
qua ignorant dī. sp̄ autem sc̄ quodcum magno honore dedō dictum est.

qd habet sp̄ sc̄ templū. quā eum legeres

non manufactis templis habitat. sed corpus nostrum templum est spiritus.
et ne corpora nostra contemnas. membrasunt Christi. Qualis ergo est deus cui templum
adificatur & adoratur et demembritur?

Dicitur Christus esse inde ex terra et interpellare pronobis quod cum nobis obicitur sicut
non solum dominum uerum deum hominem agnoscis. Quid te igitur adiuuat quod
sedere ad dexteram patris adsiduel egitur. quid nobis non quidem in amibus
testimonius. sed tamen maniter probare niteris quod fatemur.

Tu dicas uos Christum seminare competenter honorare ut doctorem. ut ducatorem. ut in lu-
minatorem. ut sacrificatorem. Christum colere ut creatorem. patrem cum in
cera deuotione adorare ut auctorem; si uultorem propterea dicis patrem
quia de ipso est filius. non est autem ipse de filio. et quia de illo et de filio sic pro-
cedit spiritus sanctus. ut ipse hoc dicerit filius signando eum talem. ut etiam de ipso pro-
cedat spiritus sanctus. si creatorum sic dicitur filium. ut creatorum non neges patrem
neque Christum seminare que Christum seminare ducatorem. illuminatorem.
sacrificatorem. ut hec opera nec patri audias auferre nec filio. istatua & ita
nostras intuerba. si autem alia idolatribis ponis in corde ut duos facias deos
unum maiorem. id est patrem. alterum minorem. id est filium. Christum uero sem-
ina omnium trium minimum fingas. ut ne cunctis nunc opere digneris non
hec nostra fides. ac per hoc nec fides.

Et nam hoc tibi ignoramus. quod in perpetuo usus uerbo Christum significasti ad ter-
rena descendisse contagia. Et quia hoc interrogare uolui ut si res con-
tagia quomodo appellare debeamus. calumnias esse fas dicas et eas de philo-
sophice artis instructione uenire arbitraris. sufficit mihi quod ita putavi
Christum ad terram descendisse contagia. ut tamen confitereris nullum
habuisse speciem.

Illud sane quod commemorauimus partus animalium que cum terrenis int
arquem mortalia hoc tam engignunt quod ipsarint. ut homo hominem canis
canem. puto quod non asper natura horruisti. sed te aspernari atque orre
refinxisti dicens tam fedam comparationem in illam tantam immensitate

non debuit se produci. Cur enim hoc dixisti nisi in te de ipsis corruptibilibus factis
fauces ueritas premeret et te respirare non sineret. sicut & facit. quandoquidem
creaturam corruptibilem cernitis hoc quod ipsa est gignere & factum suum.
et dominum patrem omnipotentem creditur non potuisse nisi ex us degenerante
natura gignere unicum suum.

Viii. Sed dicitur dñs dñm genuit. dñ dñm genuit. rex regem genuit. creator
creatorem genuit. bonus bonum genuit. sapiens sapientem genuit. clementem
clementem. potens potentem. Si sub his uerbis cauere reputar quod uobis
obicitur non credere uos. dñ non potuisse gignere id quod est ipse. Et ideo
dicis dñs dñm genuit. dñ dñm genuit. & cetera. Cur ergo non dixisti potens
potentem. Non dicitur omnipotens omnipotentem. si quod sentis uis dicis.
dicitur maior dñm minorem genuit. dñ maior dñm minorem. rex maior
regem minorem. creator maior creatorem minorem. melior bonum
sapientior sapientem. clementior clementem. potentior potentem.
Si autem ista non dicitur. & nihil minus quam pater habet filium habere con-
sentire. Cur non dicitur aequalis. et illa omnia cur non sic per currus ut dicas.
dñ aequalis dñm genuit. dñ aequalis dñm. rex aequalis regem. creator
aequalis creatorem. bonus aequaliter bonum. sapiens aequaliter sapientem.
clemens aequaliter clementem. potens aequaliter potentem. Si autem
negas aequalis dic aperte esse degenerem. non enim quem dñm minore
de domine maiore natum esse decidit. Saltim sicut ^{postea} infantem crescere initis.
ut aliquando suopatri esse aequalis. Ad hoc enim eum perfectum dicis
esse natum non ut laus eius hinc cresceret. sed ut minor eius natura
remaniaret. & cum ista sentiat sequitur tamen & dicitur. nihil subtraxit
pater in generando filium. quomodo nihil subtraxit pater in generan-
do filium. quem non aequalis genuit sed minorem. An ideon nihil sub-
traxit. quia nihil eorum que gignendo dedit. abstulit genito. ita sane
nihil subtraxit. sed & filius hominum qui prosperantur. nihil au-
fert creator iannatis. quin potius addit. ut quod defuit nascentibus.

cedat crescentibus. quid ergo magnum de patre dixisti erga unicum filium.
 quoniam non ex nihilo uel a aliqua materia factus. sed ex ipso natus est. quid magnum
 quia non subtraxit quod dedit. si quod dare potuit. nondando subtraxit.
 ubi est quod eum misericorditer dixisti. An forte dixi non potuit. ubi est omni-
 potentia dei patris. prorsus adhuc articulum res colligitur ut dicitur
 et aequalis ibi signare filium aut non potuerit aut noluerit.

completio

si non potuit. infirmus. si noluit. inuidus inuenitur. sed utrumque hoc
 falsum est. patrignitur de filius uerus equals est. Si ergo ut laudas
 placet tibi quod ame commemoratum est. inuisibilia enim eius per ea
 que faltasunt intellecta conspicuntur. per id quod factum est incre-
 atura uisibili ut parentes id quod ipsi sunt generent. Intellege inuisi-
 bilem nativitatem ueri filii in eum patrem dicar id quod non est ipse ge-
 nitus. si autem hoc genuit quod est ipse. unam patris & filii esse substantiam
 negare nolite. **VIII.**

MEUS DUX
NON POTEST

Ianuero sequentia quae sic conexistit deinceps natione Christi probare nobis
 uelles quod pariter credimus. seruasti morem tuum. sed nihil tibi ad ista respon-
 dens. etiam ego seruo promissum meum. **X**

De inuisibili filio cum ageremus quem consensisti esse inuisibilem secundum dum
 diuinitatem. qui prius solum patrem inuisibilem esse presumseras. ad rem non
 pertinencia multa dixisti de inuisibilibus creaturis quod potest rursum indicare
 quilegerunt. de inuisibili inter nos agitur. ethoc est quod questionem facit. Quia
 uero inuisibilem solum patrem dictum putatis ubi apostolus ait. immortalis inui-
 sibilis. Si dixisset soli patri difficultus fortasse questio solueretur. quia uero
 dixit solidus non est utique contrarios. et unigenitus quippe in diuina forma
 & spiritu in uiru natura est inuisibilis. Unus enim & solus deus non ob his ipsi patri
 nitas praedicatur. quod utrum uerum apumur in aliis locis non ob his est de demoni-
 tratum. et ubi adhuc opus fuerit demonstrabitur. Nunc in ista
 questione non in merito potest mouere. quomodo de solidus quiescit ipsa
 trinitas. dictum sit inuisibili solidus. Cum sit & uam quedam inuisibilis

creatura propter quoddictum est dexpō. quia mīsiblē conditā sunt omnia mīsiblē
et mīsiblē, quia ergo nūntiū falsi mīsiblē. Ideodictum est mīsiblē dō
honorēt gloria, et si enīm est creatura mīsiblē. non tamē dñ nobis est.
sed et si non dictum esset solidō. sed dictum ēēt regicūtem s̄eculorū inno-
tal mīsiblē solidō & gloria qui nīsidēt̄ esset. honor ergo et gloria
solidō quādī mīsiblē est. non quī solus mīsiblē quoniam est ut dixi
mīsiblē et creatural mīsiblē; item queri potest quomodo dictum sit dñe
mōuidit unquam. cum eiusdem uerbasint dñi. Nescit̄ quia angelī
eorum semper uident̄ faciem patris mei qui in celis est. Que sententia
uox redarguit quin escit̄ quem ammodum dicat̄ in mīsibilem patrem.
Illud autem quod ut non quia patrem uidit quisquam nisi quiescit ad
hic uidit patrem ad homines refferti potest. quod dictum est quis
quam. et quia ipse homo erat qui atunc loquebatur in carne. ita hoc dixit
ac scidiceret. non quia patrem uidit quis quam hominum nisi ego sic
dictum est. quis sapiens & intelleget hec. non enim et de cūr angelis
accipi potest. unde apostolus de mīsiblē dō apertius posuit quem ne
mo hominum uidit nec uidere potest. Non enim aut nemo sed nemo
hominum. ubi ostendit quem ammodum intellegidebeat quoddic-
tum est. dñm nemo uidit unquam. id est nemo hominum. sicut nemo
ascendit in celum. cum ange lis soleant illuc ascendere quia solent
in dedere. nectamen apostolus dixit. nemo hominum poterit
uidere dñm sed nemo potest. poterit enim homo. sed tunc cum eternum
erit fidelium premiū uidere dñm. Propter quod iohannes apostolus
Dilectissimi in quid filidi sumus. et non dum apparuit quod erimus
scimus quia cum apparuerit similes erimus. quoniam uidebitum scimus
sicut est. quid est ergo quoddicis solum esse in mīsibilem patrem.
quod frustra diceret. etiam si solo filio uidetur. nunc uero cum
diuina testentur eloquia eum uideri & ab angelis uidendum & ab homi-
nibus cum facti fuerint aequales angelis. quid est quod dicas. quod definire

PROBABILIT

ausus es. minor auidem amioribus. maiora ^{vero} & minoribus non uideri. quodquid
 postea perdidisti. quando uideris filio confessus est patrem. cum & in ipsa diuinita
 tis substantia dicis filium minorem. patremque maiorem. sed quid dictum
 & de angelis qui semper uident faciem patris. numquid propter regulum tuum.
 quoniam sine consideratione fixisti. putans sunt angeli patre deo esse maiores.
 sed eleganter te & istas inuenis se quod dices. Ubiasti de filio. uidit ergo patrem
 sed uidit incapabilem. nec accedit. quia et si uidit incapabilem. quem sicut
 putas capere non potuit. non tamen inuisibilem quem uidere potuit. Tu uite
 nobiscum non de capabili et in capabili. sed de inuisibili et inuisibili. cum ista
 diceret disputabas. Quin ecce apostolus ait incapabili. sed ait inuisibili solidō un
 de hoc testimonium prote adhibendum putasti. ut hinc & iam decolorare
 filium tamquam ipse in forma inuisibilis non sit. Sed quoniam ueritate
 conuictus. et filium confessus est inuisibilem. preparasti tibi quantum existi
 mo sic dicere. in inuisibilibus inuisibilem genuit. quomodo dixisti potens poten
 tem. ut cum discuteretis. hoc ait quomodo diceretur responderes. in inuisi
 bili in inuisibilem genuit. sicut potentior potentem. sapientior sapientē.
 & ceteratua. sed quoniam sapienter ostendisti filio patrem incapabilem. filium uero
 capabilem patrem dixisti enim. uidit ergo patrem sed uidit incapabilem. pater xxi
 autem inquis sic uider filium. utens in simulo. & habens. sicut non sapiunt nisi
 qui carnaliter sapient. Sinon quippe tibi fings ut indeo aliquam capacitatē xxii
 maioris patris. qua filium minorem capiat atque contineat. sicut
 hominem corporaliter capit dominus. aut sicut sinus capit nutricias in
 fantem. ergo inter mirabilia xpī et hoc deputabitur. quia in forma
 di fuerat. ut cum prius portaretur in simulo patris. nunc sedeat adox
 teram patris. abice ista puerilia uelicularia phantasmata de
 corde tuo & sinū. patris ideo dictum acce. ut intellegatur iste
 genitus. illegitor. non ut ille major. hic minor. si m̄ capabilis est
 pater. filius uero incapabilis non est. non ueraciter dictum est. omnia
 que habet pater measunt. quandoquidem responderi potest. ecce

incapabilitatem habet pater. que non est tua; sed quoniam ueraciter
dictum est quod ueritas dicit. et omnia que habet pater filii sunt. non pot
est non esse filii quanto cumque sit incapabilitas patris. Et hanc dñi en
teriam ubi ait. Omnia quae habet pater meas sunt. tamquam relatis
man regulam aduos siue conciendor. siue quod magis cupimus con
cendor. permulta adhibere debemus. ut ubique cumque aliquis distributus
patri quod filio denegatis. ipsam fidelissimam testem contra errores
uestror. uel contramendacia producamus. quid opus est tamen in eob
resistere quod humanam sapientiam contendit esse uisibilem. cum ipsa
animam humanam in qua est utique humana sapientia inuisibilem
esse reconcesseris. Sed quod libet sentias deinceps a iuventute inuisibili creatura
quantum addi per tine de quo inter nos agitur satisfidemonstra
tum est non esse solum inuisibilem patrem.

¶xi. **P**utat dñm patrem cum filio & sp̄scō unum dñm esse non posse. timerem
ne pater solus non sit unus dñ. sed p̄r & unus dñ qui constat & tribus.
Nolit imere. nulla sit partium inditatem diuisio. unus est dñ pater
& filius & sp̄s p̄r sc̄. hoc est ipsa trinitas unus est dñ. de quo dictum est. quia
nullus dñ nisi unus. et quid audi iste dñ dñ tuus dñs unus est. cuius
& solidō seruire non sine ullo scrupulo agnoscimus. quando audiimus
aut legimus. dñm dñ tuum adorabis & illis soli serui es. Ne forte pro
pter haec uerba xp̄o cuius membrorum. uel spiritus sc̄o cuius templum
sumus. Seruire non olimus. si quod dictum est dñ o dñ tuo soli serui es. sic accep
rimus tamquam deo patre & non de ipsa trinitate sit dictum. Nos aut
cum queritur uobis quem credatis esse de quo scriptum est. dñ dñ tuus
dñs unus est. Respondetis dñ pater est. itemque cum queritur
de quo dñ o dñ dictum sit dñm dñ tuum adorabis & illis soli serui es. rur
sus respondetis. deo patre. Tunc uobis dicitur. si dñs cl̄s noster dñs unus est
& hic pater est. quare uos duos facitis dominos deos dicendo & iam
xp̄m esse dñm dñ. Item si pater est cui unidñ dñ nostro soli serui endit.

quomodo obtemperatis huic precepto. quia tamen dñō dō seruit & xp̄o neque enī
 illis soli seruit & hinc secundum fidem autem rectam. quicumque ipsa unitatē
 unum dñm dñm nostrum esse dicitur. profecto cum ei soli eaque dō debetur seruitū
 seruumus. dñō dō soli nos seruire confidimus Ergo inquit dī pater pars est dī. absit
 trē enim persone sunt pater & filius & sp̄s sc̄s. & hī tres quoniam unius substā
 tie sunt. unum & sum meūnum sunt. ubi nullā naturā nulla est diuersitas
 voluntatū. Si autem naturā unū essent. non sum meūnum essent. si uero naturā
 dispare essent. unum non essent. Huius ergo tres qui unum sunt. propter ineffabilē
 coniunctionē dītārū quāneffabiliter copulantur unus dī est. porro autē
 xp̄. una persona est gemina substantie. quia et dī & homo est. nec tamen dī
 p̄t̄hulus personē dī potest. alioquin filius dī dī. ut eum suscipere formam
 serui non erat totis. & crevit ut cōm̄ homo diuinitati eius accessit. quod si in
 una persona absurdissimē dicitur quia p̄t̄r̄ rei ullius esse non potest dī quan
 tomagis pars trinitatis esset non potest quicumque unus in tribus. Deinde
 ait apostolus qui adharet dñō unus sp̄s est. numquid huius unius p̄t̄s est
 dī. si enim hoc dicimus quid aliud dicere deprehendimur. nisi quod augustinus
 adherente homine. & recedente minuatur intrinitate igitur quod dī est.
 & pater dī est. et filius dī est. et sp̄s dī est. et simul hī tres unus dī. nec
 huius trinitatis terciapartēs unus. nec maior pars duo quam unius est
 ibi. nec maius aliquid sunt quam singuli. quia spiritualis haec non corporalis
 est magnitudo. qui potest capere caput. qui autem non potest credat.
 Koret ut quod credit intellegat. uerum est enim quod dicitur perpro
 fetam. nisi non credideritis non intellegetis. tunc empedixisti unum dñm
 non ex partibus esse compositum. & quia de patre hucus intelligi ille inquis
 quod est. uirtus est ingenita simplex. et tamen in hac simplicitate quā
 multa commemoraueris. uide nam superiora uerba tua sunt. dī dī
 nūt. dī dī genūt. rex regem genūt. creator creatorem genūt.
 bonus bonum genūt. sapiens sapientem genūt. clementis clementem
 genūt. potens potentem. Cur ergo in uirtute simplici quod est dī.

. m̄x

. AVT

372

nontimuisit tot coim memorare iustiter. utenim omittam quatuor quae loco
superiore posuisti. & alias quae tñor dicam quae enuntiare iustitiae nominibus
possum. Numquid bonitas. et sapientia et clementia et potentia partes sunt
unius iustitiae. quam simplicem esse dixisti; si dixeris partes sunt. simplex ergo
iustitia ex partibus constat. & simplex ista iustitia definiente unus est ds. unius
ergo dñm. ex partibus compositum dicas; non dico inquis. non sunt ergo partes
et tamen quatuor sunt. & una iustitia est eademque simpliciter est. si ergo una
patris persona. & plura inuenis ex parte non inuenis. quanto magis pater
& filius ex pte sc̄r. & propter individualitatem unus est ds. et propter uniuersitatemq;
proprietatem tres personæ sunt. et propter singulorum perfectio
nem partes unius dñi non sunt; iustitia est pater. iustitia filius. iustitia sp̄s.
hoc uerum dicas. sed quod uirtutem de iustitia genitam. & iustitiam de uir
tute procedentem. non uis euidenter haberent natura hoc falso sum dicas. hoc
contradictem rectam catholicam dicas.

XXXI

XII.

Re dñs ut queras ame quomodo sit inuisibilis filius. unde iam dixi superius
quod uisum est esse dicendum. sed si ob hoc inquis filius inuisibilis
et pronuntiatur eo quod oculis humanis contemplari non possit. Cur
non & celestes uirtutes pariter inuisibiles pronuntias. quando nec ipse
optutibus humanis uideri possunt. Ita hoc dicas. quia si possit ab homine
comprehendi quis ille sit modus quo celestes uirtutes sunt inuisibiles
aut ad hoc querendum esse debemus intenti dicente scriptura. Actione
ne quen eris. quod preceptum ipse contemnens ausus es dicere. angelum
uideri a barachangelo archangelum ab angelo non uideri. Satis sit quod
ostendi non esse consequens. ut ideo credamus informati uisibilem filium
qui a scriptum est. inuisibilis solido. quoctudo patre sicut accipere
demonstrabas. tanquam filius inuisibilis non sit. cum eum & inuisibili
creatorem scripturam testetur. uerum ture stat ut dicas. ambo quidem
inuisibiles sunt. id est ex patre et filio. sed patre inuisibilior est. ac sic
dando aliquid patri quod non sit filii. Mendacem facis eundem filium

ducentem omnia que habet pater measunt.

Hoc & de potentia sapit quod scilicet sit quidem potens & filius. sed potentior pater filio. ut auctoribus & doctoribus uobis potuerit potentem potens nec potuerit omnipotentem gignere omnipotens. ac per hoc si habet pater omnipotentiam quoniam non habet filius. falsum est quod ait filius omnia que habet pater measunt. Deinde naliiquid facit pater quod facere non potest filius. merito dicitur potentior pater quam filius. Cum uero dicat quemcumque pater facit hæc & filius similiter facit. Non nemelius auditur ipse quam uos meliusq; ipsi creditur docenti quam decipientibus uobis. sed potentiam pater inquis an emine filius uero accipit a patre factum & non filium ab illo accepisse potentiam de quonatus est potens. Patri uero potentiam nullus dedit. quia nullus eum genuit. gignendo enim dedit pater potentiam filio. sicut omnia que habent insubstantia sua gignendo dedit ei quoniam genuit de substantia sua. sed queritur utrum tantum quanta ipsi est potentia pater filio derit an minorem. Sit tantam non solum potentem potens. Verum etiam omnipotentem genuisse dicatur. credatur. intellegetur. omnipotens. siminorem quomodo omnia que habet pater fili sunt. si patris omnipotencia fili non est. Quomodo quemcumq; pater facit. hæc & filius similiter. Quod utique non potens si omnipotens non est. ac per hoc quod ait apostolus beatus et solus potens. non cogor de patre tantum modo accipere. sed de eo quod est ipsa trinitas. loquens enim ad timotheum. precipio inquit tibi coram dñi qui uiuiscat omnia & xp̄o ih̄u quies timonum reddidit sub ponte pilato bona confessionem ut seruē mandatum sine macula in reprehensibili eiusq; adaduentum dñi nostri ih̄u xp̄i. quem temporebus propriis ostender beatus & solus potens rex regum et dñs dominantium quis solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem quem nemo hominum uidit nec uidere potest cui est honor & gloria in secula seculorum. Nihil hic uideo dictum quod non conueniat trinitati. sed ut nunc taceam de sp̄u sc̄o quem nec solum minorem filio dñm uult. quia omnino dñm esse non uult. sufficit ut uorde patre conuincamus & filio. num quid enim pater solus non & filius uiuiscat

omnia sicut pater solum unum facit omnia quomodo ergo que cumq; pater
facit hec & filius similiter facit. quandoquidem pater ut putas unificat omnia
quod filius non facit. deinde ubiart. sicut pater suscitat mortuos & uiuifi-
cat. sicut filius quorū uult unificat. quomodo uerum est si pater sine filio uni-
ficat omnia. proinde quod addidit. & xp̄o ih̄u quicquid monium reddidit sub
pontio pilato bonam confessionem. defilio proprie dicer euoluit. quia filius
quidem nūc pater unificat omnia sub pontio pilato informaserū filium
nouimus passum fuisse non patrem. deinde subiungit. ut seruē mandatum
sinemacula in reprehensibile. usque ad aduentum dñm ostri ih̄u xp̄ique
temporibus propriis ostendit beatus & solus potens rex regum & dñs domi-
nantium; numquid enim uelut dicere audetis filium non esse regem regū
et dñm dominantium. de quo inter cetera scriptum est in apocalipsi iohā-
nis. & ipse calcat torcular omnipotens & intunica & infemore habet
nomen scribitum rex regum & dñs dominantium; sed ne forte dicatis quod
nomen patris filius habeat scribitum inueste & infemore. alio loco enī
dem libri superioris legitur. et agnus uincet tot quoniam dñs dominans &
rex regum; quia propter secundum uocē duos sunt reges regum & domini
dominantium. Et contra uox est. si de patre tantum ait apostolus beatus
est solus potens rex regum & dñs dominantium. Verum autem secun-
dum rectam fidem ipsa trinitas uniuersitatis beatus & solus potens
rex regum & dñs dominantium quis solus habet immortalitatem & lu-
cem habitat inaccessibilem; et quomodo erit uerum accedit adeum
& illuminamini. nisi quia hoc nemo potest credere quisq; presumperet
sed si ipse dona uerit. immortalitatem autem dñs habere dicitur solus
quia est immutabilis solus. in omninem mutabili natura non nulla
mors est ipsa mutatio. quia facit aliquid mea non esse quod erat; prom-
de & ipsa anima humana quae propter eadē citur immortalis. Quoniam
qualiter cumq; secundum modum suum numquam desinit uiuere haber-
ta men pro ipso suo modo quandam mortem suā; quia si uiste uiuebas

& peccat mortuus iustitie; si peccat & iuxerat & iustificatur. mortuus peccato. ut alius
 eius mutationes taceam de quibus longum est disputare. et creaturam naturae celestium
 mori potuit quia peccare potuit. Nam & angeli peccaverunt. et demones facti sunt
 quorum est diabolus princeps. & qui non peccaverunt. peccare potuerunt. Et an
 cumque creature rationali prestatur ut peccare non posset. non est hoc
 naturae proprie sed dignatio. Ac per hoc solus dicitur habere immortalitatem.
 quoniam cuiusquam gratia sed natura sua nec potuit nec potest aliquando con-
 uersione mutari. nec potuit nec poterit aliquam mutatione peccare. Quem
 secundum naturam quadratum est. nemo hominum videt nec uidere potest.
 Sed poterit aliquando. si ad illum numerum hominum pertinet. de quibus
 dictum est. Beati mundo cor de qua ipsidem videbunt. Cuius id est patri
 & filio et ipsi scimus quae trinitas unus dicitur honor et gloria inseparabiles seculorum.
 amen. Absit autem ut quomodo pater. ideo sicut potentior pater filio.
 qui a creatore genuit pater. filius autem non genuit crearem. neque
 enim non potuit sed non oportuit. Immoderata esset enim diuina generatio.
 Si genitus filius. nepotem gigneret patri. quia & ipse nepos nisi a uno suo
 pro nepotem gigneret secundum uestrarum mirabilem sapientiam. In
 potens dicere tur. Similiter & iam ille sine nepotem non gigneret a uno suo.
 pro nepotem pro uno suo non a nobis appellaretur omnipotens. nec in ple-
 retur generationis series. si semper alter ex altero nasceretur. neceas per-
 ficeret illus. si non sufficit ret unus. Omnipotens itaque omnipotente
 filium genuit. Quoniam quaecumque pater facit hec & filius similiter
 facit. filium quippe ipsum genuit utique patris natura non fecit.
HIRONIA 5
 I millo & iam testimonio ubi ait apostolus solis sapientia non dissimilis error
 est uester. sed quod uobis respondimus de potentia hoc & iam de sapientia
 respondimus. si enim dixisset apostolus solis sapienti patri. nec sic inde
 filium separaret. Non enim quia in apocalypsi de filio legitur habens
 nomen scriptum quod nemo scit nisi ipse. ideo pater nescit hoc nomen.
 quo est inseparabilis filius. sicut ergo scit & pater. quod nemo scireditur

ni si filius. quia inseparabiles sunt. sic & unum similitudinem erat solis sapienti patrem.
simul intellegere deberet & filius quia inseparabiles sunt. cum uero non sit
dilectum solis sapienti patri sed soli sapientio. et deus unus ipsa trinitas.
Multi est facilius nobis huius solutio questionis. ut si intellegamus solū
dñm sapientem. sicut intelligimus solum potentem. id est patrem & filium & spm sc̄m
quietus & solus dī consolari rurire iussi sumus. nemale intellegentes. con-
tra hoc preceptum facere videamur. quia & dñoxp̄o ea que dō debetur seruitur
seruum. nēnī dictum est dñm dñm patrem adorabis & illi plus seruies ut seruire
permittiteremur & filio. pluramen patri tamquam maiori minus autem
filio tamquam minorido. sed dictum est dñm dñm tuum adorabis & illi plus seruies.
Soli scilicet omnipotenti solis sapientio. ut uos repelleremini. qui nolentes acci-
pere unum solum dñm patrem & filium et spm sc̄m. & dicentes unum dñm dñm
cui soli seruendum est non esse nisi dñm patrem. & tamen etiam filium dñm
& dñm confitentes apertissime duos deos et deos minor maiorem unum
minorem alterum dicitur. & reos uos secundum errorem uestrum precep-
ti huius uiolati esse monstratis. quia non soli maiori uerum etiam minor ea que
dñ o dō debetur seruitute seruitur. Vbi autem dicit apostolus solis sapientio
cum scriberet ad romanos in fine epistole sic locutus est. Et autem qui
potens est inquit uos confirmare secundum euangelium meum & pre-
conium ihu xp̄i secundum reuelationem misterii temporibus eternis
tacitum manifestati autem nunc per scripturam prophetarum secundi
preceptum eternidi in obaudientiam fidei in omnes gentes cogniti soli
sapientio per ihu xp̄m cui gloria in secula seculorum. hoc est ei qui potens est
uos confirmare solis sapientio gloria in secula seculorum. Quod autem
interpositum est per ihu xp̄m. utrum solis sapientio per ihu xp̄m esse
sapiens intellegatur. non participando sed gignendo sapientiam quod est
ihu xp̄s. an uero non per ihu xp̄m gloria dō soli sapienti uidetur ambigui
sed quis audeat dicere per ihu xp̄m fieri ut si sapiens dī pater. cum secun-
dum substantiam suam non dubitandum sit eum esse sapientem. potiusq

sit substantia filii per similitudinem patrem. quam substantia patris per genitum filii.
 restat ergo ut solis sapienti deo gloriatur per ihūm xp̄m. hoc est clara cum laude
 notitia. quia nonnotum gentib; dī trinitas. ideo per ihūm xp̄m. quia ut alia rāceā
 ipse recepit baptizare regentes. In nomine patris & filii & sp̄s sc̄i. ubi p̄cipue com
 mendata est huius in diuine gloria trinitatis. Dī itaque quod est ipsa trinitas.
 propterea solus sapiens recte dicitur. qui solus secundum substantiam suam
 sapiens est. non secundum accidentem uel accidentem participationē sapi
 entis. sicut sapiens est rationalis quæcumque creatura. quod uero additū
 est. cūnt diceretur. cui gloria. cum sufficeret. si dictum esset. et autem glo
 ria in uerbi statim nostra lingue indicat locutionem. non sensum. quem
 requiramus. uel de quo ambigimus. insinuat quidem sensu deperit. si dicatur
 ei gloria cui per ihūm xp̄m gloria hoc est namque per xp̄m cui gloria quod est
 cui per xp̄m gloria. sed horum alterius status. alter usitatius est ordouerboz.
 queris ame sed substantia patris est filius. de substantia patris est etiam
 sp̄s sc̄i. qui unus filius sit. et aliis non sit filius. Ecce respondeo siue capias
 si uenon capias. de patre est filius. de patre sp̄s sc̄i. iste proce
 dens. ideo ille filius est patris de quo est genitus. iste autem sp̄s ueriusque.
 quoniam de utroque procedit. sed ideo cum de illo filius loqueretur art
 de patre procedit. quoniam pater processionis eius est auctor. quia talem filium
 genuit. et signando eide dedit. ut etiam de ipso procedere sp̄s sc̄i. nam nisi
 procederet et ipso non diceret discipulis accipite sp̄m sc̄m. eumque insuf
 fidaret. utare quoque procedere ostenderet flando significando significans
 quod spirando dabat occulte. Quia ergo si nascetur. non tantum de
 patre. nectantum defilio. sed de ambo bus utique nascetur. sine dubio
 filius diceretur ambo rum. Ac per hoc quia filius ambo rum nullomodo esset.
 non oportuit eum nasci de ambo bus. ambo rum est ergo sp̄s procedendo de am
 bo bus. quid autem inter nasci et procedere intersit. de illa excellentissima
 natura loquens. explicare qui potest. non omne quod procedit nascit.
 sicut non omne quod biper est homo est. quamuis biper sit omnes qui homo

et hæc scio distinguere autem inter illam generationem ethanc processionem nescio.
non ualeo non sufficio ac per hoc quia & illa & ista est ineffabilis. sicut propheta de filio
loquens ait. generationem eius quis enarrabit. Ita de sp̄scō uerissimē dicitur. pro
cessionem eius quis enarrabit. satis sit ergo nobis quia non est a se ipso filius sed ab illo
de quo natu rest. non est a se ipso spiritus sed ab illo de quo procedit. et quia ab utroque
procedit. Sicuti & iam ostendimus. unde de sp̄s patris dictum est. ubi legitur.
Si autem sp̄s eius quis suscitauit xp̄m a mortuis habitat in uobis. Et sp̄s filii uibilegi
tur. quia autem sp̄m xp̄i non habet hic non est eius. non enim duos sunt sp̄s sed
tanquam singuli singulorum. unus patris & alter filii. secundus potius patris
& filii de quo uno sp̄s scriptum est. & enim in uno sp̄s nos omnes in unum corpus
baptizati sumus. siue iudei siue greci. siue serui siue liberi & omnes in unum sp̄m
potamus. Italo loco unum corpus & unus sp̄s. Quid ergo hec trinitas nisi
unius eiusdemque substantiae est. quandoquidem non dealiquam materia vel
ex nihilo est filius sed de quo est genitus. Itemque sp̄s sed non dealiquam materia
vel ex nihilo est sed inde est unde procedit. Vora autem nec filium de patre sub
stantia genitum uultis. & tamen eum nec ex nihilo nec ex alii^{qua} materia sed ex
patre esse conceditis. nec uidetur quam necessitatibus ut quin non est ex nihilo. non est
ex aliquare alia sed ex deo. nisi ex deo substantia esse non possit. & hoc esse quod restat de quo
hoc est ex deo. quo circad ex deo natura quia non aliud primus fuit. sed natura
co-exerna dedo est. non est aliud quam est ille. de quo est. hoc unus eiusdemque
naturae uel unus eiusdemque substantie. quod cum auditis. quale cor habeatis ignoratis
qui putatis nos dicere. sic filium natum natum esse de patre. quomodo nascuntur
de corporibus corpora. Et quoniam corruptibiliter ista nascuntur. accusatis no
tanquam generationi unigeniti quae de patre est. corporalem passionem
corruptionemque tribuanus. carnali bus quippe cogitationibus plenis sub
stantia de se ipsa gignere posse filium non putatis nisi hoc patiatitur quod sub
stantia quod gignit patitur carnis. erratis non scientes scripturas neque ur
tutem di quando legitur. ut simus in uero filio eius ihu xp̄o. uerum de filium
cogitate. hunc autem filium nullomodo uerum de filium cognatis siue in

94

prius

natum esse desubstantia patris negatis: non enim erat iam hominis filius.
 & dōdonante factus est dīfilius: & dōquidem natus sed gratia non natura
 an forte & si non hominis filius: tamen aliqua umerat qualis cumque crea
 tura et in dīfiliū dōmutante conuersa est: si nihil horum ergo aut
 denihilo aut dealiqua substantia nature est: sed nec redēmus denihilo ē
 dīfiliū putare uos: Iam nos ab ista sollicitudine liberasti: affirmasti
 enim non uero dicere denihilo esse dīfiliū: dealiqua ergo sub stantia est: si non de
 patris de qua dicit: sed non inuenitis: Iam igitur unigenitum dīfiliū
 ihū xp̄m dn̄m n̄m de patris esse substantia non ueros nobis cum p̄ieat con
 fitemi: Pater ergo & dīfilius: unius sunt eiusdemque substantiae: hoc ē illud
omousion: Quod in concilio niceno aduersus ereticos acatholicos patrib.
 ueritatis auctoritate: & auctoritatis ueritatem firmatum est: quod postea
 in cilio ariminensi propter nouitatem uerbi minus quam oportuit in
 tellectum: quantumen fides antiqua peperat: multis paucorum fraude
 deceptis heretica impieas: sub heretico imperatore constantio labe facta
 temptauit: Sed post non longum tempus: libertate fidei catholice preua
 lente: post ea quanvis uerbi sicut debuit intellecta est: omousion illud
 catholice fidei ianitate longe lateq; defensum est: quid est ēni: omousion:
 nisi unius eiusdemq; substantiae: quid est in qua: omousion nisi ego
 & pater unum sumus: Sed nunc ne ego nicenum: noctude be ariminense:
 tam quam preuidicatur us proferre concilium: ne ego huius auctoritate:
 noctu illius detinere scripturarum auctoritatibus non quorumq; pro
 pris: sed utrisque communibus testibus res cum re: causa cum causa:
 ratio cum ratione: concertet: utrique legitimus: ut simus in uero filio eius
 ihū xp̄o ipse est uerus dī & uita æterna: utrique tantiponderis molibus
 cedimus: dicite ergo nobis: utrum iste uerur dīfilius ab ei quia gratia filii
 sunt huius nominis quadam proprietate: discretus denulla substantia
 sit an dealiqua: non dico inquis: denulla nō denihilo: dicam ergo dealiqua ē
 querendo de qua: si non de patris: aliam querere: si aliam non inuenis: quia omnino

non in uenire patris agnosce & filium cum patre omousion confitere.
 caro de carne nascitur filius carnis desubstantia carnis nascitur corrup-
 tionem demedit tollite passiones carnis aluminementis abicit & inui-
 sibili adi per ea que facta sunt intellecta conspicite credite creare
 quidedit carnis carnem gignere quidedit parentibus ueror carnis filior.
 de carne substantia generare ac si filios cum parentibus universes substan-
 tiae multo magis potuisse uerum gignere filium de sua substantia
 & unam cum uero filio habere substantiam manente incorruptione
 spirituali & longissime hinc aliena corruptione carnali nam de anima
 quid dixeris nescio uerba enim tuas sunt ubi dicis nec enim ad animam
 genitatem comparatis illam tantam magnificentiam sed ad fragili-
 tam corporis. Decorporeutique inquis nascitur caro corporalis
 filius non tamen de anima anima nascitur post istam quasi definitionem
 tuam ruris adfirmas animam filios generare adiungis enim & dicas
 si ergo non ostra anima incorruptibiliter generat & in passibili ter nulli
 senties diminutionem non in quinationem aliquam sed legitime secun-
 dum iura diuina generat filium sapientia consensim accommodans cor-
 pori ipsa integra manet quantum magis omnipotens dicit & paulo post dicas
 quantum magis deus pater incorruptibiliter genuit filium Iam supradixi
 nescire me quid uolueris de anima intellegi de qua prius dixisti quod non
 nascatur anima de anima et post ea quod anima incorruptibiliter
 gignat filium si anima gignit quomodo nascitur anima de anima
 Sic nemtuuideris quomodo sit caro ueru anima filius xps enim propri
 quem putasti hanc ad habendam similitudinem ueru est de filius Hau
 incorruptibiliter gignere animam filium sic accipiuolusti Quomodo
 ait apostolus in xpo enim ihu pereuuangelium ego uer genui Quoniam
 attendis quod iam erant illae anime inueterate uita quas per euangelium
 renouando apostolus genuit Verbum autem dei de unigenitus filius
 sicut iam disputationis non prius aliquid fuit & renouatione est

generatus a patre. sed cum patre semper fuit. sicut est semper. atque ineffabilis
 modogenitus ab aeterno coeternus. sed si ob hoc introduxisti hanc dissimilem
 simile. tuidinem. ut afferes deum patrem incorruptibiliter genuisse. noli laborare
 confiteor omnino incorruptibiliter genuisse deum patrem. Sed quod est pregenuisse
 herum enim dico. id quod uobis repedicendum est. aut dealiqua substantia natus
 est a filius. aut denulla. si denulla ergo deinde hilo. quod uos non dicere iantene-
 mur. si idealiqua nectamen de patris. non uerus est filius. si de patris. unius eiusdemq;
 substantie sunt pater & filius. Quomodo autem nihil filio subtraxit ut dicas.
 si eiusdem substantiae est. et tamen minor est. nec sicut infans crescere potest.
 iam uero dem mortalitate di qui an non patrem sed deum qui & pater est & filius
 & spissus. solum habere in mortalitatem dixit apostolus. sat superius dispu-
 tauit quando ipsum apostolicum testimonium & posuit totum & exposuit XV
D: splicer tibi quod aequalis patri asserimus filium quasi possit esse inaequalis
 qui uerus est filius. non natus & tempore. sed dignitati coeternus. sicut
 splendor ab igne genitus dignitati manifestatur aequalis. sed habet inquis
 filius auctorem patrem. si propterea deum patrem deo filio dicis auctorem
 quia ille genuit. genitus est iste. quia iste de illo est. non ille de isto. fateor
 & concedo. si autem per nomen auctoris minorem uis facere filium patremq;
 maiorem. nec eiusdem substantiae filium cuius est pater. detestabor
 & respiciam. quia & filius hominis in quantum est filius. habet auctorem
 de quo natus est patrem. ne tamen ideo non est eiusdem substantiae cuius est
 pater. & quod iste minor. maior est ille. potest tamen ad formam patris
 ualenti anque per uenire crescendo. in qua patrem propterea non omnino modo
 inuenit talen quia & ille deficit serescendo. sicut enim necesse est uarietur etatem or-
 talitas. ubi temporalis est non eterna natuitas. non autem illa sic est. ubi nec cres-
 cit filius. nec renescit pater. & ideo ambo rurum non in par est & tamen quia ubi est
 eternitas. non est & tamen ideo forma non in par ambo rurum quoniam uerus filius
 qui non ut auguretur est natus. ne remaneret degener. equalis est natura. si ergo
 natuitate humana longemelior & excellenter diuina natuitas. Incorruptibilis

et inuolabili generatione. non tamen sit exterior diuersitate naturæ. sed utram
filius inquis accepit a patre. accepit sicut genitus agniente. Omnia in
quit que habet pater measunt. Omnia ergo que habet pater dedit illegitignando accepit
istensendo. nec dando ille amisit quod habuit. nec iste cum esset & non haberet
acepit. sed sicut ille permanxit habens omnia cum ea que habet filio dederit omnia
sic iste numquam fuit sine omnibus que non egendo sed nascendo accepit ut filius.
qui numquam potuit esse nonnatus. & easine quibus non est natura. et est immutabilis
natur. semper habuit quia semper est natura. Si enim aliiquid eorum que habet pater
non dedit filio. falsum est quod aut filius omnia que habet pater dedit ut diximus
illegitignando. accepit istensendo. ac per hoc dedit ille uitam qui agnuit uitam
acepit iste uitam. qui natu est uita. simior. si de color. si diversa non ergo
quam pater habuit hanc dedit filio. & quomodo uerum est omnia que habet pater
measunt. sed quis audeat dicere uerum non est quod ueritas dicitur. quapropter
sicut habet pater uitam in se ipso sic dedit & filio uitam habere in se ipso.
sicut habet dedit quod habet dedit qualem habet talem dedit. quanta in habet uita
dedit omnia que habet pater. filii sunt non ergo aliquid minus quam pater habet
filio dedit. nec amisit pater uitam quam filio dedit. uiuendo enim tenuit quam
gignendo dedit. uita est autem ipse pater. uita est ipse filius. & ille quippe
& iste id habet quod est ipse. sed ille de nullo uita iusta de uita sed talis qualis illa
tanta quanta illa hoc minino quod illa. qui auerus est filius. qui perfectus est
filius. qui non est degener. ab uno de patre. & unicus filius. patri ergo aequalis
est filius. quidquid eum dicas a patre accepisse. fatemur & nos prorsus pater
dedit filius accepit. sed cum pater omnia que habet gignendo dedit aequaliter
utique genuit. quoniam nihil minus dedit. Quomodo ergo tu dicas quia ille
dedit ille accepit. ideo aequaliter filium patri non esse. cum eum cui data sunt omnia
& ipsam aequalitatem uideas accepisse. Scriptum est quidem. betterum est magis
care quam accipere. sed in hac uita ubi est. in opia qua unquam melior est copia.
melius est enim abundare quam egere. & melius est donare quam mendicare.
ubiautem quid dedit gignendo dedit. & qui accepit nascendo accepit non in opia

bocqur

subuentum est. sed ipsa copia generata est. nec potest qui accepit et quidedit
 esse meus qualis. quia & hoc accepit ut esset aequalis. nihil enim pater
 non habet illequidicit. omniaque habet pater measurum.
 aequaliter igitur, sed quia semet ipsum & inaniunt formam serui accipi-
 ens. non formandi perdens. ita factus est in eadem forma serui obediens
 usque ad mortem crucis. in qua paulo minus minoratus est ab angelis. ut patrum
 informati maneret aequalis. quia non est forma illa mutabilis. Quid itaque
 mirum est. si ea que commemoras dicit. egoque placitas sunt patris facio semper.
 et ad monumentum lazari pater gratias agotibi quia audi stime. & ex oscie
 bim quia semper me audis sed propter quiccumstan dixi ut credant
 qui tamem misisti. & iterum me oportet operari
 memisi. Et ante quam panes frangeret prius opera eius qui
 sibi atque hiis modi testimonius id ostendere uolueris ser quod in forma
 serui filius minor est pater. & in ipsa forma iste de illo. non iste de illo. non ille
 de isto est. quod sepe si significans multa tradicit. uteum non intellegentes
 diam in ipsa diuinitate arbitrentur minorem. sic veneres rectam regulam
 fidei ut non contradiceres ueritati. nec pertalia testimonia oppugnare se uan-
 gelium sed doceres. quesumt enim placita patris quae non sunt & filii aut
 unde potest facere filius nisi que placitas sunt patri aquo habet omnia.
 inquisibus aequalis est patri. quomodo non gratias agit patri de quo est pre-
 sertim forma serui in qua illo minus est. quomodo non patrem rogat
 ut homo. quicum pater & audit ut dicit. Quis autem Christianus ignorat
 quod pater misericordia sit filius. non enim genitorem ab eo quem genuit.
 sed genitum agentiore mitto oportebat. Verum haec non est in aequalitate
 substantiae sedordo nature. non quod alter prior esset altero. sed quod
 alter esset & ex altero. oportebat ergo eum qui misericordia est operari operarius
 a quo misericordia est. & quae sunt
 & filii cum dicat idem filius.
 haec & filius similiter facit.

operari patris quae non sunt
 que cunque pater facit
 operari amen patris esse dicit.

non enim obliuiscitur aquosit; apatre quippe ille est ut opere totius operum
sit haec autem ueritatem vellet ter. ut hinc & iam putetis patre
maorem Qui adixit passerem non cadere in terram sine uo
patris. quasicadat sine uoluntate filii usque adeo minorem uul
ut non habeat impotestane nec passeret. sed si non uultis huius regulis acquiescere
ut ubi cumque legeritis in auctoritate diuinorum eloquiorum qui bus minor
patre filius uidetur ostendit aut ex forma seruidictum accipiatis in qua
uerem in ore est patre. aut ideo dictum quoniam demonstratur maior uel
minor ullus esse altero. sed demonstratur esse altero. Si huic in qua
rectissimae regule ratione dicetis. dicatis. Ut enim non uultis acquiescere. certe tamen uerum d' filium nulla
sinoneius den substantie cuius pater est cum esse
humanum aliquid dicam propter infirmitatem
carnalium. cum homines duos sint pater & filius. si obediens sit patris filius
& ali qua existente causa roget patrem gratias agat patri aliquo deniq;
mittatur apatre. ubi sedicat non uenire facere uoluntatem suam sed eius
a quo missus est. Numquid hinc ostenditur non eius den substantie cuius pater est
esse substantia. cur ergo ubi defiliodi talia legitur. statim intartum sacile
gium cor-deatq; opere procurritur. ut uerti filii d'i unam eademque cum patre
substantiam non esse credatis atq; dicatis quid quod & iam illud commemo
randum putas. quod manu festissime ut homo loquitur. potestatem habeo
ponendi uiri num meam & potestatem habeo iterum sumendi eam.
hoc enim preceptum acceperat pater meo. quid hoc adiuuat causam tuam. num
quid aliud dixit. nisi potestatem habeo moriendi & resurgendi. quod itaq;
aut nemo evnt tollit a me sed ego evn pono a me & iterum sumo eam. Quid in
tellegi uoluit. nisi non se fuisse mortuorum nisi ipse uolueret. num quida
men nisi homo esset mori & resur gere potuisse. sicutem introduxisti
holtertimonium. ut pre
su potestate quam ac
tem habeo ponendi an

loquereris dicens. huc sane & de
cepit apatre dicebat potesta
mam meam & potestatem habeo

nōrum sumendi eūn. tamquam si homonō esset positurus esse animam suā; ac
 uthomo ergo non ut dī accepit hanc potestatē. quāmūr nondixerit hanc potesta-
 ten sed hoc p̄ceptum accepi a patre meo quis autem nescit aliud esse p̄ceptum aliud potesta-
 ten. hoc enim habemus in potestate quodcum uolumur possumus. p̄ceptum uero id nobis
 conatur ut quod iūn est in potestate facimur; si autem nondum est in potestate. oremus nobis
 potestatē dūr. ut quod p̄ceptum est impleamur. Quocirca neaque apter tēsunt uelitis
 ostendere. uthomo accepit hanc potestatē. Sed propter contentiosor ego ad uitrum que
 concludam. Si uthomo accepit hanc potestatē. nihil tibi prodere hoc testimonium & tuu-
 der quia si & haec potestatē apatre acceptam in ore patris filium uis probare. Nec nos dubita-
 mus quod in quantum homo est xp̄s minor est pater. Si autem ut dī uis accepisse hanc
 potestatē. gignendo eum pater aequalē sibi dedit & omnium rerum tantā quanta
 ipsi pater est potestatē. si enī minus habet aliquid in potestate quam pater. non sunt
 eius omnia quae habet pater. Sed quia eius sunt. tan tam procul dubio habet potestatē
 quartam pater. p̄ceptum quoque aut uthomo accepit aut ut dī. si uthomo nulla quer-
 tot. quia uthomo est pater minor. si ut dī non hinc ostenditur minor. quia nascendo
 suscepit. non indigendo. In uerbo enim unicodī omnia p̄cepta sunt dī. que ille gign-
 ent dedit nascenti. non cum genuisset addidit indigenti. ac per hoc tantum genuit
 quantus est ipse. qui ad seipso genuit uerum filium & perfectum genuit. plenitudine
 diuinitatis. non perficiendum & tatis accessu. Sed humilius atque uero quare filium
 hominis quemlibet hominem si p̄ceptum accipiat apatre non eum dicis alterius
 esse substantię. & filium dī dī ob hoc audes negare pater ne erit substantię. quia
 p̄ceptum accepit apatre. Prorsus & p̄ceptum accepit apatre & eiusdem
 substantię est cuius ē ille quid dedit. Quis te contradicentem ferat si ad te audiendum
 homines patres filiique concurrant eiusdem utriusque substantię. nec ideo filii degenerer
 quod est p̄cepta dederint patres. sed forte dicis patres doctos filii in doctis dedit se p̄cep-
 tua. referre nūc addi filium dedō patre natum dī. qui utiq; imperfektus est natus.
 si p̄ceptum accepit in doctus. quia uero perfectus est natus p̄ceptum dedit ille
 gignendo accepit istenascendo. Numquā enim uerus discilius in doctus fuit.
 filius autem numquā non fuit.

XVI

Informādi filiumē nonnegas. & dō patri equalem negas. mācerem patris formam
 putas esse quam filii. tamquam non habuerit pater unde formam suam complere
 in filio quem de seipso genuit. non fecit ex nihilo. non ex alio. aut si formam suam in uno
 filio plenam gignere potuit. ne te an en plenam genuit sed minorem. Quid requit
 attendite. & in uan redite. nec cogitamini patrem inuidum dicere. dicitis dī filium.
 dicitis dīm. sed ut duos deos dominosq; facitis. contra scripturam clamantem
 dīs dī tuus dīs unus est. Quid autem in hoc sacrilegio uobis prodest. quod patri
 datis tantam formam. quantam nondatis filio. numquid si unus maior. alter et
 minor. ideo non sunt dī & dī duo. Sitare cupitis hoc errore. sic dicitte alium ē
 patrem alium esse filium. ut tamen simul ambo non duos dicatis. sed unum dīm
 dī. dicit regem filium derege patre utiq; natum. nec inuenimini ingenere
 humano. filior regum & iam sinonsint & regibus reges. esse tamen ex hominibus
 homines. nechaber epotestatem cumpatibus regiam. & tamen eandem tenere
 naturam. Uos autem filiodi regis regnū cumpatre conceditis. & naturam pa-
 ternam uaritate impiadē negatis. eumq; dō patris dicitis in eualē. quoniam
 rapina hoc est alienum arbitratū est esse aequalis dō. sed tamen non intendens
 quiescasunt sed que nostrasunt sem & ipsum & inaniuit non formam diper-
 denis sed formam serui accipiens. In qua est patri factus hōbediens usque ad mor-
 tem crucis. in qua forma eum non uultis sic agnoscere patrem in ore. ut in di-
 forma patri non negāis eualē. nos inquis dicitis sumus filii gratia non natura
 hoc nati. ideo unigenitus est filius. qui quod est secundum diuinitatis sua
 naturam hoc ē natura filius. Hęc non tua solum uerum & iam nostrasunt uo-
 lū. Quis ergo quem filium di natura non gratia confiteris eiusdem nature cuius
 pater est non ē contendis. nec quid mali abstreditur attendis. non nego
 dī filio pater non regnum auferes tolerabilius quam naturam. Despū autē
 scō quomodo & ipse dedō sit. ne tamen & ipse filius sit quō procedendo nonna-
 cendo legitur esse dedō. iam superior quantum satis uisum est disputauit.
 Nos inquis in patrem dī innatum naturam non accipimus. & tanquam ratio-
 nem reddens quis dī patris nondicatis esse naturam. mox adiungit & dicit.

xxxv

xxv

xxxv

credimus quod ait xp̄s. ip̄s est d̄s. qui uixp̄ secundum id quod d̄est. non sp̄s
 sit. quentamen natura filium esse d̄xisti; non ergo pater ideo natura non est
 quas p̄ est. sed forte quoniam non est ideo eum non uultis ē naturam.
 putatis enim quod an ascendo natura sit dicta. scitote ergo quod unaqueq;
 res esse dicitur per substantiam. hoc ē utique per naturam. Cetero non
 putatis esse dicendum eiusdem filium cuius pater est ē natura. dicite cuius
 pater est ē substantia. Ad causā quę inter nos arguitur. sufficit nobis
 uerum tamen admonendi estis ut in tunc amini quod ait apostolus: his quin
 tur uonsunt dii seruitis; ubi certos dō quoniam natura est d̄s seruire monstra
 uit. Vos ergo quidm patrem non naturam ē creditis; ubi eum constitua
 sis ad ueritatem. & si ullus in uobis pudor est. erubescite. Eccenos dicimus
 uobis. non seruimus dō quoniam natura non est d̄s. nemus tales quales fuerunt
 illi quibus dictum est. his quoniam natura non sunt dii seruitis. Uos sicut
 esse uultis. petimus ne uelitis. & d̄m patrem. natura d̄m ē dicitur. eiusque
 filium quem non gratia sed natura filium ē iudicatis. eiusdem nature
 cuius pāt̄ est non negatis. Nenihil aliud quam filium ē uerum negatis.
 Quomodo enim dicitis & uerum uos filium profiteri. & patri similem
 non negare. quando eum negatis unius cū patre esse substantia; sicut
 utrum uerum filium indicat una substantia. si non uerum diuersa sub
 stantia. quomodo autem filium patri similem dicitis. cui patris substantiam
 dñe non uultis; nonne similis homini est pictura uel statua. & tamen
 filius dici non potest quia diuersa substantia est. Homo nempe addi simili
 tudinem factus est. tamen quia non unius eiusdemque substantiae non est
 uerus filius. & ideo fit gratia filius. quia non est natura. si ergo uultis uerum
 dñ filium confiteri. prius illum ac precepue dicite unius eiusdemque substan
 tie. ut tanquam uerum filium & dñ filium per omnia similem patrem esse
 beatum; nam substantiam quem putatis habere diuersam. plus enim dissimile
 quam similem dicitis. & omnino uerum filium denegatis. Nam uultis

norre ad ostendendum uerum filium quantum ualeat una eadem q; substantia & un
us filius hominis homo in quibus dñm similis in quibus dñm similis. patri tamen
qua eiusdem substantiae est negari uerus filius non potest. & quia uerus est
filius negari eiusdem substantiae non potest. **V**or autem radicitur dñ uerum
filium similem patri. ut substantiae uelitis esse diuersae per quam solam potest
filius uerus ostendi. nam duo ueri homines & si nullus eorum filius sit alterius
unius tamen sunt eiusdemque substantiae. homo autem alterius hominis
uerus filius nō modo potest nisi eiusdem cumpatre esse substantiae &
si non sit per omnia similis patri. quo circa uerus dñ filius & unus est cumpatre
substantiae. quia uerus filius est. & per omnia est patri similis. qui ad filius est.
neq; enim sicut contigit in filius hominum uel quorumq; animalium ita fā
dicere uerum dñ filium substantiae quidem unius esse cumpatre. sed non per
omnia similem patri. **N**icenum igitur nobiscum tenete concilium si uul
tis xp̄m uerum dicere filium. diuersas inquis accusamur dicere naturas
& quid aliud dicis de dñ patre & de dñ filio quid aliud dicis. an ideo reputas ab
ista accusatione purgari quia continuo subiungis dicens. hoc & sero quod
nos dicimus. quod pater sp̄s sp̄m genuit ante omnia secula. dñ dñ genuit
hoc quidem dicitis. & uerum dicitis. sed hōc accūsti quod falsum & execrabile
dicitis. sp̄sēm sp̄m genuit. Verum dicitis. sed hōc uerum ea intentione uocatis
quia & iam diuersae nature dicitur sp̄s. nam diuersae nature sunt sp̄s dñ. siue sp̄s dñ
& sp̄s hominis. & tamen uterque dicitur sp̄s. Item diuersae nature sunt sp̄s
hominis. & sp̄s pecoris. & tamen nihilominus uterque sp̄s dicitur. Item dicitur
dñ dñ. & dicitur dñ homo sicut dictum est. dñ estis & sicut datus est dñ moysi
& pharaoni. & cum sit dñ & hominis diuersa substantia. tamen uterque appellatur dñ.
prorsus ueraiter argumini. quam uis dicatis de dñ patre & de
dñ filio. sp̄s sp̄m genuit. naturas tamen diuersas dicerem. & quam uis dicatis
dñ dñ genuit & iam si non recedere adiuersitate nature. quia non per
omnia similem patri esse dicitur filium. nam si per omnia similem diceretis.

xxxii

xxxv

xxxvi

dicitur

.P. dicitur

71

consequenter intellegeremini. quod eos dicere tis etiam unus eiusdemque esse substantie sicutur. si ergo ab hoc criminis quod nobis obicitur de patre & de filio non diceretur esse diuersas purgare tecum. sicut dicit. sp̄ sp̄ genuit ita dicit. est eiusdem naturae sicut substantia sp̄ genuit; item sicut dicit. dicit genuit.